naturam humanam, quoniam ei sic placuit, participaverit.

A Domini cum voco, et animam Dominicam, et sanguinem Dominicum, et sepulturam Dominicam, et in universum dico hominem Dominicum, ob Dei Verbi unionem : ita ut unus et idem sit Deus et homo, et modo quidem ipse totus Deus et Dominus, interdum vero ipse totus appelletur homo. Dicit enim ipse de se « Quid me queritis interficere, hominem qui vera locutus sum vobis <sup>82</sup> ? » Et Paulus : « Homo Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula <sup>83</sup>. » Et hunc ipsum hominem cum Thomas contrectasset, inquit : « Dominus meus, et Deus meus <sup>84</sup>. » Similiter Paulus : « Quorum patres, et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula <sup>85</sup>. » Totus ergo propter voluntariam illam unionem dicitur et Deus, et homo. Nam si « qui adhaeret Domino, unus spiritus est <sup>87</sup>, » multo magis si Dominus dicitur et creditur factus fuisse homo, non amittens quod Deus sit, idem est Deus et homo : Deus quidem natura, homo vero, quod

### ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

## ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

Διάλεξις ε', ἐν ἣ τοῦ αὐτοῦ Ἀπολλιναριστοῦ κεφαλαίως καὶ Γρηγορίου ἐπισκόπου (83).

## S. P. N. ATHANASII

DIALOGUS V, in quo compendium disceptationis ejusdem Apollinaristæ et Gregorii episcopi.

### ΑΠΟΛΛΙΝΑΡΙΑΣΤΗΣ.

### C

1. Θεοῦ ἐνεργήσαντος ἀνθρώπων, ἀποτελεῖται προφήτης, ἦγουν ἀπόστολος (84), οὐ Σωτὴρ κόσμου· Χριστὸς δὲ Σωτὴρ κόσμου· οὐκ ἄρα, Θεοῦ ἐνεργήσαντος ἀνθρώπων, ἀποτελέσθη Χριστὸς; ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ. Θεοῦ μὲν ἐνεργήσαντος οὐχ ἀπλῶς, ὡς ἐνόμισας, ἀλλὰ προφητεῖαν, ἀποτελεῖται προφήτης, ἦγουν (85) ἀπόστολος, καὶ οὐ Σωτὴρ κόσμου. Θεὸς δὲ, μορφήν δούλου λαβὼν, ἐγένετο ὁ αὐτὸς καὶ προφήτης, καὶ ἀπόστολος, καὶ ἀρχιερεὺς, καὶ μεσίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων, Σωτὴρ κόσμου, μένων Θεός, καὶ οὐ τραπέζης εἰς τὰ προειρημένα.

2. Ἀπολλ. Πᾶς ἀνθρώπος μέρος κόσμου, καὶ οὐδὲν μέρος κόσμου αἶρει τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου, ὡς ἡ καὶ αὐτὸς κείναι. Χριστὸς δὲ αἶρει· οὐκ ἄρα ἀνθρώπος ὁ Χριστός. Ὁρθ. Διὰ γὰρ τοῦτο, ἐπειδὴ οὐδὲν μέρος κόσμου αἶρει τὴν ἁμαρτίαν τοῦ κόσμου, ὁ δημιουργὸς τοῦ κόσμου μορφήν ἔλαβε μέρους κό-

### ΑΠΟΛΛΙΝΑΡΙΣΤΗΣ.

1. Agente Deo in homine, fit quispiam propheta vel apostolus, at non Salvator mundi. Christus autem est Salvator mundi : non igitur Deo agente in homine, factus est Christus. ORTHODOXUS. Non simpliciter, ut tu existimas, agente Deo, sed prophetiam efficiente, fit quispiam propheta vel apostolus, at non Salvator mundi. Deus autem, accepta 465 servi forma, factus est idem et propheta, et apostolus, et pontifex, et mediator Dei et hominum, Salvator mundi, Deus permanens, neque in quidquam istorum, quæ diximus, mutatus.

2. Apoll. Omnis homo est pars mundi, et nulla mundi pars tollit peccatum mundi, cui peccato et ipsa subest. At Christus tollit : non est igitur homo Christus. Orth. Enimvero quod nulla mundi pars tollat mundi peccatum, idcirco mundi opifex formam accepit partis mundi, ut quatenus pars

<sup>82</sup> Joan. viii, 40. <sup>83</sup> Hebr. xiii, 8. <sup>84</sup> Joan. xx, 28. <sup>85</sup> Rom. ix, 5. <sup>87</sup> I Cor. vi, 17.

(82) Palat. ὁμοίως καὶ ὁ Παῦλος λέγει.

(83) Titul. in miss. : Τοῦ αὐτοῦ Ἀπολλιναριστοῦ κεφαλαίως καὶ Γρηγορίου ἐπισκόπου ὁρθοδόξου.

(84) Palat., προφήτης ἢ ἀπόστολος. Felek., προφήτης ἀπόστολος.

(85) Μανιαστ., ἤτοι.

erat mundi, occisus tanquam pars mundi, tolleretur a mundi peccatum, ut opifex mundi.

3. *Apoll.* Omnis homo subest morti : et nullus, qui morti subsit, abolet mortem. At Christus abolet : non est igitur homo Christus. *Orth.* Quoniam nullus hominum, ut qui morti subsit, mortem abolet; idcirco immortalis Filius Dei, Verbum simul et Deus, sibi ipsi univit id quod morti subest, « ut in morte aboleret eum, qui mortis imperium habet »<sup>85</sup>. Sicut enim invisibilis cum sit, videri non potuit, nisi eo assumpto, quod videri posset : ita cum sit immortalis, non potuit mori, nisi eo assumpto, quod esset mortale.

4. *Apoll.* Omnis homo est terrenus. At Christus non est terrenus, sed cœlestis. Non est igitur homo Christus : nisi homo sit hoc ipsum nominis communione tantum. *Orth.* Erratis : nec enim omnis homo est terrenus, cum doceat nos Scriptura, homines etiam aliquos, etsi non natura, at certe moribus cœlestes esse, inquit : « Qualis ille cœlestis, tales et cœlestes »<sup>86</sup>. Nos vero Christum univoce hominem dicimus humanæ naturæ respectu. Item quemadmodum cum homini tribuimus animalis nomen, eadem utimur voce, atque si de equo vel quopiam alio animali sermo esset, nec tamen protinus quodvis animal est etiam rationale : ita etiam Christum univoce appellamus hominem, non tamen protinus quis homo est Christus. Item sicut rationale cum animali conjunctum homo existit, nec tollitur, quod sit animal : ita Deus conjunctus et una creditus esse animali rationali agnoscitur et creditur esse Christus, neque tollitur, quod sit homo, sed idem est Deus et homo.

5. *Apoll.* Qui dat potestatem ut quis fiat Filius Dei, nequaquam et ipse factus est Filius. At Christus dat. Non est igitur factus Filius, sed natura Filius est. *Orth.* Non est sane factus, sed natura erat Filius Dei. Factus est autem Filius hominis. Nec enim id erat, et factus est quod non erat, ut per eum id efficeremur moribus, quod ipse est natura : estque idem Deus et homo.